行政复议决定书
焦政复决字〔2024〕192号

复议申请人：张某霞
复议被申请人：焦作市公安局城乡一体化示范区分局
申请人张某霞不服被申请人焦作市公安局城乡一体化示范区分局作出的《行政处罚决定书》，向本机关申请行政复议，本机关依法予以受理，现已复议终结。

申请人请求：撤销被申请人2024年8月12日作出的《行政处罚决定书》。
申请人称：2024年8月11日，张某霞在焦作市城乡一体化示范区阳某镇梁某庄村梁某进家打“晃晃麻将”，阳某派出所对张某霞以赌博行政拘留十日并处罚款壹仟伍佰元。家属对此行政处罚有异议，对行政处罚过重，应该行政拘留3—5日，罚款500元，因为是初犯，并且第一次到梁某庄打麻将。综上，请求支持复议请求。
被申请人辩称：1、涉案行政处罚决定书认定事实清楚，证据确凿。2024年8月11日下午5时许，被申请人民警在工作中发现在焦作市城乡一体化示范区阳某镇梁某庄村有聚众赌博的情况。民警及时出警，于2024年8月11日下午5时许在焦作市城乡一体化示范区阳某镇梁某庄村查获赌场一家，抓获涉嫌赌博的违法嫌疑人十三名，扣押涉案物品若干，其中，梁某进涉嫌为赌博提供条件，以为赌博提供条件受理行政案件。经依法调查查明：2024年8月11日，张某霞在焦作市城乡一体化示范区阳某镇梁某庄村梁某进家以打“晃晃麻将”的方式进行赌博，张某霞在梁某进处领取卡片作为筹码，每张卡片代表20元人民币。赌博结束后，以领取卡片时的数量为基数多退少补，计算输赢，民警现场查获张某霞卡片23张（代表460元人民币）。2、涉案行政处罚决定书程序合法，适用依据正确。立案后，被申请人开展了详细的调查，2024年8月11日至8月12日，民警依法询问在场人员张某霞笔录、邱宝成笔录、梁乃思笔录、梁某进笔录、梁乃辉笔录各一次。8月12日，民警依法对张某霞进行行政处罚前的告知，张某霞拒绝签字，当日被申请人依据《中华人民共和国治安管理处罚法》第七十条、第十一条第一款之规定对张某霞以赌博行政拘留十日，并处罚款壹仟伍佰元的处罚，对其23张卡片予以收缴。在整个办案过程中，坚持以事实为依据，以法律为准绳，所作出的行政处罚决定事实清楚、证据确实充分、定性准确、程序合法。3、申请人提出的事实和理由没有依据。申请人张某霞所说“对该行政处罚过重，应该行政拘留3-5日，罚款500元，因为是初犯，并且第一次到梁某庄打麻将”的情况，答复如下：2024年8月11日，张某霞在焦作市城乡一体化示范区阳某镇梁某庄村梁某进家以打“晃晃麻将”的方式进行赌博，张某霞在梁某进处领取卡片作为筹码，每张卡片代表20元人民币。赌博结束后，以领取卡片时的数量为基数多退少补，计算输赢，民警现场查获张某霞卡片23张（代表460元人民币）。经查，张某霞于2023年11月份因赌博被焦作市公安局城乡一体化示范区分局苏家作派出所以赌博处以罚款200元。因张某霞一年内曾因赌博受到过处罚，构成情节严重，根据《治安管理处罚法》第七十条，情节严重的，处十日以上十五日以下拘留，并处五百元以上三千元以下罚款。对张某霞作出的行政拘留十日，并处罚款壹仟伍佰元的处罚符合《治安管理处罚法》第七十条对于情节严重之规定，且对张某霞行政拘留十日已是情节严重处罚中的从轻处罚，故不存在张某霞所说的处罚过重的情况。综上，请求焦作市人民政府依法维持涉案处罚决定。

经审理，本机关查明事实如下：2024年8月11日14时许，张某霞在焦作市城乡一体化示范区阳某镇梁某庄村梁某进家以打“晃晃麻将”的方式进行赌博，张某霞在梁某进处领取卡片作为筹码，每张卡片代表20元人民币。赌博结束后，以领取卡片时的数量为基数多退少补，计算输赢。2024年8月11日17时许，被申请人民警在工作中发现阳某镇梁某庄村有聚众赌博的情况，出警后抓获涉嫌赌博的违法嫌疑人十三名，其中包括申请人张某霞，现场查获张某霞卡片23张（代表460元人民币）。2024年8月12日，被申请人依法告知申请人张某霞拟行政处罚决定的内容及事实、理由、依据、陈述申辩权，申请人张某霞未提出陈述和申辩但拒绝签字。另查明申请人曾于2023年11月30日因赌博被被申请人苏家作派所罚款200元。2024年8月12日，被申请人对申请人作出涉案《行政处罚决定书》并送达，决定对申请人以赌博行政拘留十日，并处罚款一千五百元，对其23张卡片予以收缴。
2024年8月14日，本机关收到申请人提交的行政复议申请书及相关材料；8月22日，本机关向被申请人作出《行政复议案件答复通知书》（焦政复受字（2024）310号）;8月26日，被申请人向本机关提交书面答复、作出行政行为的证据、依据和其他有关材料；9月9日，本机关向申请人邮寄被申请人提交的答复书及《听取当事人的意见告知书》；复议审理期间，申请人未提出相应意见。

上述事实有下列证据证明：询问笔录、《行政处罚决定书》、前科证明、接报案登记表、接报案回执等。

本机关认为：被申请人作为公安机关，依法负责本行政区域内的治安管理工作。依据《中华人民共和国治安管理处罚法》第七十条“以营利为目的，为赌博提供条件的，或者参与赌博赌资较大的，处五日以下拘留或者五百元以下罚款；情节严重的，处十日以上十五日以下拘留，并处五百元以上三千元以下罚款”、《河南省公安机关治安管理处罚裁量标准》“94、赌博（二）有下列情形之一的，构成情节严重：……8.一年内曾因赌博或者为赌博提供条件受过处罚的”规定，本案中，申请人曾于2023年11月30日因赌博被被申请人苏家作派出所罚款200元，申请人的本次赌博行为较上次因赌博处罚未超过一年，因此，申请人的本次赌博行为已构成情节严重情形，应处十日以上十五日以下拘留，并处五百元以上三千元以下罚款。因此，被申请人作出对申请人以赌博行政拘留十日，并处罚款一千五百元的涉案行政处罚决定并无不当，本机关予以支持。

根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条之规定，本机关决定如下：

维持被申请人2024年8月12日作出的《行政处罚决定书》。

申请人如不服本决定，可以自收到本行政复议决定书之日起15日内，依法向人民法院提起行政诉讼。

2024年10月17日

	抄送：焦作市公安局

PAGE
4